⁴ Cfr. C. Moreschini, *Storia del pensiero cristiano tardo-antico*, Bompiani, Milano 2013.

⁵ H.G. Gadamer, *Wahrheit und Methode*, J.C.B. Mohr, Tübingen 1960, tradizione italiana e apparati di G. Vattimo, introduzione di G. Reale, *Verità e Metodo*, Bompiani, Milano 2012⁴, pp. 617-619.

PARTE PRIMA - ALLA RICERCA DELLA REALTÀ DEL TEMPO

1. CHE COS'È IL TEMPO?

Confessioni, Libro XI: *Quid est enim tempus?* Conosciamo la risposta di Agostino: «*Inde mihi visum est nihil esse aliud tempus quam distentionem: sed cuius rei, nescio, et mirum, si non ipsius animi*» (*Conf.*, XI, 26.33). Esamineremo dopo le implicazioni di questa “definizione” problematica. Per ora, è sufficiente considerare il fatto che, dalla Scolastica medievale alla filosofia analitica contemporanea, le critiche alla presunta riduzione soggettivistica del tempo sono state innumerevoli. Ne richiamerò solo due, a titolo esemplificativo. Secondo Bertrand Russell, Agostino, infelicemente occupato a sondare i propri sensi di colpa interiori, propone una concezione del tempo del tutto soggettiva, che disconosce il tempo oggettivo, pur evidente nella storia e nel mondo fisico: «*St. Augustine, whose absorption in the sense of sin led him to excessive subjectivity, was content to substitute subjective time for the time of history and physics. Memory, perception, and expectation, according to him, make up all there is of time... Subjective time might suffice for a solipsist of the moment, but not for a man who believes in a real past and future, even if only his own*»¹. Simile la critica di Alberto Magno, formulata sette secoli prima: l’approccio psicologico di Agostino è interpretato come una formulazione puramente soggettiva; i tempi del passato e del futuro non esistono e, poiché anche il presente, in quanto indivisibile, non è né tempo né una parte del tempo, il tempo può darsi solo all’interno dell’anima².

Tempo e animo – tempo e persona, come cercherò di precisare – sono connessi. Russell non sbaglia quando riconosce ad Agostino il merito di aver fatto «*a great advance on*

¹ B. Russel, *Human Knowledge*, Simon and Schuster, New York 1948, p. 212.

² «*Augustinus etiam disputans antempus sit in anima, querit si tempus sit extra animam, ubi sit? Praeteritum enim cum non sit, nusquam est in tetum natura: futurum etiam cum nondum sit, non habet esse in rerum natura: ergo si tempus sit in rerum natura extra animam, hoc erit praesens. Quaeremus ergo quid sit praesens? Hoc autem est, cuius nihil praeteritum et nihil futurum est: hoc autem non est annus, vel mensis, vel dies, vel hora, vel aliqua pars horae divisibilis. Ergo praesens non est nisi indivisibile: sed indivisibile nunc nec est tempus, nec est pars temporis: ergo ratione illius non erit tempus extra animam. His rationibus et quibusdam aliis videntur quidam magnae auctoritatis viri inducti, ut dicant tempus non esse nisi in anima*» (Alberti Magni *Opera omnia*, vol. 3, edizione Borgnet, Parigi 1890-1899, *Physica* 4.3.3, p. 311).